
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.08.2013           № 928 
г. Кирово-Чепецк 

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, случаев и порядка снижения данной 

платы и её размера 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее - родительская плата) в размере 60 процентов расходов на присмотр и 

уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее - образовательное учреждение). 

2. Установить случаи и порядок снижения родительской платы: 

2.1. 40 процентов расходов на присмотр и уход за ребенком в 

образовательных учреждениях с одного из родителей (законных 

представителей), зарегистрированных на территории муниципального 

consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E932540082522259C2D8EFA868783042369C3D2466A969B86EB3A0C2u9L0K
consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E932540082522259C2DDE1AC69783042369C3D24u6L6K


образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

муниципальное образование), имеющих детей, посещающих следующие 

образовательные учреждения: 

- муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования; 

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения детские сады 

компенсирующего вида; 

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения детские сады 

для детей раннего возраста. 

2.2. 30 процентов расходов на присмотр и уход за ребенком в 

образовательных учреждениях: 

 - с одного из родителей (законных представителей), зарегистрированных 

на территории муниципального образования, имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей; 

 - с одного из родителей (законных представителей), зарегистрированных 

на территории муниципального образования, являющегося инвалидом I или II 

группы; 

 - с одного из родителей (законных представителей), зарегистрированных 

на территории муниципального образования, работающего на ставку 

заработной платы в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, 

муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования 

детей, государственном или муниципальном общеобразовательном 

учреждении, расположенных на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в семьях которых среднедушевой 

доход ниже величины прожиточного минимума по Кировской области. 

2.3. 20 процентов расходов на присмотр и уход за ребенком в 

образовательных учреждениях с одиноких родителей (законных 

представителей), зарегистрированных на территории муниципального 

образования, работающих в муниципальных учреждениях, финансируемых из 

бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 



области, в семьях которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума по Кировской области. 

2.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных 

учреждениях, родительская плата не взимается. 

2.5. Для снижения размера родительской платы один из родителей 

(законных представителей) представляет в соответствующее образовательное 

учреждение следующие документы: 

2.5.1. заявление о снижении родительской платы в письменной форме; 

2.5.2. оригинал и копия документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя); 

2.5.3. оригинал и копия документа, подтверждающего факт регистрации 

родителя (законного представителя) на территории муниципального 

образования; 

2.5.4. иные документы, в зависимости от статуса или рода занятий 

родителей (законных представителей): 

- оригинал и копия удостоверения, выданного органом социальной 

защиты населения по месту жительства (для одного из родителей (законных 

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей); 

- оригинал и копия документа, подтверждающего факт, что 

среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума 

установленного по Кировской области (для одного из родителей (законных 

представителей) в семьях которых среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума установленного по Кировской области); 

- оригинал и копия удостоверения, подтверждающего факт установления 

инвалидности (для одного из родителей (законных представителей) 

являющегося инвалидом I или II группы); 

- справка с места работы родителя (законного представителя), с 

указанием нормы рабочего времени (если родитель (законный представитель) 

работает в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, 



муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования 

детей, государственном или муниципальном общеобразовательном 

учреждении, расположенных на территории муниципального образования); 

- справка о составе семьи и справка с места работы родителя (законного 

представителя) (для одиноких родителей (законных представителей), 

работающих в муниципальных учреждениях). 

Копии документов заверяются руководителем образовательного 

учреждения или уполномоченным лицом, на основании предоставленных 

подлинников. 

При наличии у семьи права на применение нескольких оснований для 

снижения родительской платы, данные основания не суммируются, а 

предоставляются по одному из них, подтвержденному документально, по 

выбору родителей (законных представителей). 

2.6. Решение о снижении или об отказе в снижении размера родительской 

платы принимается руководителем образовательного учреждения в течение 10 

(десяти) календарных дней с момента поступления всех необходимых 

документов. В данном случае, датой установления размера родительской платы 

считается день предоставления, в соответствующее образовательное 

учреждение, одним из родителей (законных представителей) всех необходимых 

документов. 

2.7. Документы, указанные в подпунктах 2.5.3. и 2.5.4. настоящего 

постановления предоставляются родителями (законными представителями) 

ежегодно до 01 июня текущего года. 

2.8. После прекращения оснований для снижения размера родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком родители (законные представители) 

обязаны уведомить об этом руководителя образовательного учреждения в 

течение 10 (десяти) календарных дней со дня прекращения оснований. 

3. Установить размер родительской платы: 

№ 

п/п 

Наименование образовательного 

учреждения 

Оплата за присмотр и уход за одного 

ребенка в день (рублей) 

60% 40% 30% 20% 

расходов расходов расходов расходов 

 



1.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение центр развития 

ребенка - детский сад № 1 города Кирово-

Чепецка Кировской области 

115 - 58 38 

2.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 2 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

137 - 68 46 

3.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида № 3 города Кирово-

Чепецка Кировской области 

- 136 102 68 

4.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 4 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

114  57 38 

5.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 5 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

107 - 53 36 

6.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида № 6 города Кирово-

Чепецка Кировской области 

- 156 117 78 

7.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 7 города Кирово-

Чепецка Кировской области 

151 - 76 50 

8.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 8 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

115 - 57 38 

9.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 9 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

101 - 50 34 

10.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида № 11 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

- 130 98 65 

11.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 13 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

121 - 60 40 

12.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 14 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

122 - 61 41 

13.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 15 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

115 - 58 38 

14.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 
146 - 73 49 



комбинированного вида № 17 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

15.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

для детей раннего возраста № 18 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

- 131 98 66 

16.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 19 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

115 - 58 38 

17.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 20 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

108 - 54 36 

18.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 22 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

109 - 55 36 

19.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 23 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

113 - 56 38 

20.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 24 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

108 - 54 36 

21.  Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида «Надежда» города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

- 138 103 69 

22.  Муниципальное казенное дошкольное   

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 26 города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

101 - 51 34 

23.  Муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа микрорайона 

Каринторф города Кирово-Чепецка 

Кировской области 

- 105 79 53 

4. Размер родительской платы, установленный пунктом 3 настоящего 

постановления определяется не чаще одного раза в квартал. 

5. Постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.02.2013 № 183 «Об утверждении 

Положения о порядке взимания и использования платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (с 



изменениями, внесенными и утвержденными постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

21.03.2013 № 258), постановление администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 11.03.2013 № 206 

«Об утверждении размера родительской платы за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования» (с изменениями, внесенными и утвержденными 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 28.03.2013 № 288), постановление 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 28.06.2013 № 645 «О внесении и утверждении изменений 

в постановление администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 11.03.2013 № 206» признать утратившими силу. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

Глава администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области        В.Г. Жилин 

 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Начальник Управления 

образованием администрации 

города Кирово-Чепецка       А.Л.Семейшев 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующий отделом организационного 

обеспечения администрации 

города Кирово-Чепецка       Е.Д. Чиженко 



Заместитель главы администрации 

города Кирово-Чепецка 

по экономическим вопросам      Э.В. Пантелеев 

Заместитель главы администрации 

города Кирово-Чепецка, 

начальник финансового управления     Г.Г. Шавлова 

Начальник правового управления 

администрации города Кирово-Чепецка    Н.С. Двинина 

Разослать 

дело – 1; 

Шинкарёв М.А. – 1; 

Управление образованием – 3; 

финансовое управление – 1. 

Подлежит опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Петухов Александр Юрьевич 

5-05-86 


